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چکیده
در جهان امروز توسعه ملی بدون در نظر گرفتن تجارت خارجی قابل تصور نیست. بررسی جوانب تحولات اقتصادی مـالـی 

یافته جهان با استفاده از بخش مهم و تأثیـرگـذار صـادرات دهد که کشورهای توسعهجهان بعد از انقلاب صنعتی نشان می
اند بر قدرت سیاسی و اقتصادی خود بیفزایند. در عصر کنونی صادرات و نقش آن بر توسعه اقتصاد یـک کشـور از توانسته

بـهوهدف، کاربـردیوماهیتنظرازپژوهشاهمیت بسزایی برخوردار است و این مهم بر هیچ دولتی پوشیده نیست. این
نوعازهادادهآوریجمعروشنظرازبر تسهیل صادرات مواد غذایی با استفاده از روش تاپسیس وموثرعواملبررسیدنبال

تـوان پذیرد. همچنین این پژوهش را میصورت میهانمونهازاطلاعاتنظامنداست که در آن، گردآوریپیمایشیتوصیفی
1396-97های مورد نیاز آن جهت تحلیل در مـقـطـع زمـانـی حساب آورد؛ چرا که دادههای مقطعی به از نوع پژوهش

های اصلی تأثیرگذار بر بهبود جریان صادراتی در گردآوری شده است. باتوجه به خروجی الگوریتم تاپسیس اولویت شاخص
های حـول های متناسب با تحقیق و توسعه، شاخصهای متناسب با محصول، شاخصصنایع غذایی به ترتیب برابر: شاخص

هـای حـول های تبلیغاتی و شـاخـصهای مرتبط با نیروی انسانی و فعالیتقانونگذاری و تعاملات داخلی و دولتی، شاخص
قانونگذاری و تعاملات داخلی و دولتی معرفی گردیده است. 

غذایی.واژگان کلیدي:  سیس، صنایع  تجارت خارجی، روش تاپ
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مقدمه
هـا روی نگاهترین راه پیشامروزه صادرکننده بعنوان معمول

های کوچک و متوسط، برای ورود به بازارهای خصوصاً بنگاه
-خارجی شناخته شده است. صادرات یکی از مهمترین گام

گـذاری جـهـت ها برای توسعه و سرمایههای اولیه سازمان
المللـی های بینورود به بازارهای جهانی و گسترش فعالیت

Navazeni,2016: 500(آنهاست  519.(

ها به منزله کلیدی برای بازآفرینی رشد صادرات برای دولت
:Losada,2010( اقتصاد است  49 صادرات راهی در ). 58

ها برای انتقال از فروش داخـلـی جهت رشد و ترقی شرکت
بالقوه اشباع شده به بازارهای در حال رشد خارجی است که 

پذیری بیشتر، هزینه و ریسک کمتر را در در عین انعطاف
های توسعه خارجی بـه دنـبـال دارد      مقایسه با سایر روش

 )Hult,2000: 293 تقریباً در تمام کشـورهـای در ). 326
هـا و حال توسعه، موضوع توسعه صادرات در رأس اولویـت

های دولت قرار دارد، همچنانکه آگـاهـی و گذاریسیاست
یافتـه توجه به اهمیت موضوع صادرات در کشورهای توسعه

توانند نقش کلیدی را در ترغیب ها مینیز وجود دارد. دولت
های داخـلـی از طـریـق های تجارت خارجی بنگاهفعالیت
های توسعه صادرات ایفا نمایند. چرا که پیـچـیـدگـی برنامه

المللی و عدم وجود دانش فـنـی کسب و کار و تجارت بین
پذیری قـرار دهـد   تواند بنگاه را در موقعیت رقابتکافی می

 )li,2003:1 سو دانش و تجربه عـوامـل بنابراین از یک). 8
حیاتی برای رقابت در بازارهای خارجی هستند و از سـوی 
دیگر مشکلات زیادی بر سر راه صادرات وجود دارد که مانع 

خـاطـر، بـطـور شود. بدینتحقق فروش صادراتی بنگاه می
هایی را برای صادرات چه در قـالـب ها محرکتاریخی دولت

های حمایت از صادرات و چه در قالب مـوسـسـاتـی برنامه
انـد. وجـود های توسعه صادرات ارائه نـمـــودهمانند بانک

آگاهی، اطلاعات، تجربه و منابع برای غلبه بر این مشکـلات 
سـیـاسـی -برای بنگاه ضــروری است و وضعیت اقتصادی

الملل نیـاز کشور و تحریم ایران در حوزه نفت و تجارت بین
ما به توسعه صادرات و ورود بیشتر به بازارهای جهانی بیش 
از بیش اهمیت یافته و توسعه صادرات غیرنفتـی ضـرورت 
جدی یافته است. در شرایط کنونـی وضـعـیـت صـادرات 
غیرنفتی در کشور در حالت مطلوبی قرار ندارد. کشور ما در 

ریـزی تواند با برنامههای فراوانی دارد و میاین زمینه قابلیت
های موثری بردارد مشی بازاریابی مناسب گامدرست و خط

و جایگاه خود را در عرصه جهانی تثبیت کند. ضرورت ایـن 
های امر در حالی است که بسیاری از صنایع کشور ما قابلیت

بسیار بالایی برای ورود به بازارهای جهانی را دارا هستند و 
ریزی جهانی مناسب در قیـاس بـا توانند با ایجاد برنامهمی

رقبا به عملکرد صادراتی بهتری دست یابند. بـا تـمـرکـز 
مطالعات بر عوامل تعیین کننده موفقیت در صـادرات، هـر 

گیـرنـد ساله تعداد متغیرهای بیشتری مورد بررسی قرار می
گرایی صادراتی از جمله این متـغـیـرهـا که رفتار کارآفرینی

:Balabanis,2004(اند بوده 353 . باتوجه به گرایش ) 377
الـمـلـلـی، وکار بینکارآفرینی در صادرات در ادبیات کسب 

های صادراتی بعنوان یـک عـامـل رفتار کارآفرینانه شرکت
المللی هسـت وکار بینتعیین کننده مهم در موفقیت کسب

 )Leonidou,2004: 279 . تــحــقــیــق در حــوزه ) 302
کارآفرینی در صادرات از گسستگی و نبود یک چـارچـوب 

 ,Ocas( گـیـرد المللی نشأت مینظری در کارآفرینی بین

2011: 1319 . مفهوم مزیـت رقـابـتـی، ارتـبـاط ) 1329
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های موردنظر مشتری دارد بنحویـکـه در مستقیم با ارزش
های عرضه شده یـک ای هر چقدر ارزشیک طیف مقایسه
های موردنظر مشتری نزدیکتر یـا بـا آن سازمان به ارزش

توان گفت که سازمان، نسبت به رقـبـای تر باشد میمنطبق
خود در یک یا چند معیار رقابتی دارای برتـری و مـزیـت 

است. 

بیان مسأله
بـاهای فعـال در آنـهـاسازمانامروزه کشورهای جهان و

روبـروناآرام در بـازارهـای خـارجـیومتلاطممحیطی
بـقـایوحـیـاتسـوهـرازهستند. تهدیدهای محیطـی

کند لـذا میفعال در زمینه صادراتی را تهدیدهایسازمان
نـقـاطشناخـتـه،راخودفعلیجایگاهبایدهااین سازمان

بـرتـکـیـهبـاوکردهتحلیلدقیقاًراخودضعفوقوت
برایخود راوکردهاستفادهمحیطیهایفرصتها ازقوت

-برنامـهقالبدرمهمکنند. اینآمادهتهدیدهابابرخورد
ریـزیبرنامهچارچوبدراست.استراتژیک امکانپذیرریزی

در وهله اول کشورهایی با موقعیت مناسب و در استراتژیک
های صادراتی فعـال در ایـن کشـورهـاوهله بعد سازمان

آنبراساسوکردهتحلیلرامحیطیشرایطوتوانمندی
راآنـهـابـهرسـیـدنهـایروشودستـرساهداف قابل

اسـتایناستمهمآنچهراستااینکنند. درمیمشخص
وپـویـااستـراتـژیـک،ریزییک برنامهتوانمیچگونهکه

که نه تنها بازار موجـود کردتدوینسازمانبرایکاربردی
های بالقـوه و را در زمینه صادرات حفظ کند بلکه موقعیت

بالفعل موجود را شناسایی کرده تا سیکل بقای خود را در 
محیط پرتلاطم رقابتی حول صادرات به خارج را افـزایـش 

داده و در این بازارها حضوری مستمر داشته باشد. 

بـرتـکـیـهومـحـصـولـیتـکاقتصـادازناشیمشکلات
عـوامـلازمـتـأثـراقتصادیایجادسببنفتیدرآمدهای
ایناست. باشدهنفتیناپایداربالاخص درآمدهایخارجی
صـادراتنقـشواهمیتبهتوانمیایران،اقتصادویژگی

متوسطوکوچکصنایعبرد. امروزهپیکشوردرغیرنفتی
ارائـهوصـنـعـتـیتولیـداجتماعی،مختلفهایجنبهاز

کـنـنـد. میآفرینینقشجهانکشورهایاکثردرخدمات
درمـوثـرینـقـشخـودتوجهقابلصادراتباصنایعاین

غذایی علاوهکنند. صنایعمیایفاکشورهااقتصادیتوسعه
تـأثـیـرغـذایـی،امنیتوداخلیاقتصاددرمهمنقشبر

شـدتعـلاوهدارند. بـهغیرنفتیصادراترونددربسزایی
تـقـاضـایواطمـیـنـانـیبیافزایشرقابت جهانی،یافتن

کـهاسـتشـدهبـاعـثمتـنـوع،محصولاتبرایفزاینده
شود.بیشترصنایعاینازاستقبال
ها روی شرکتترین راه پیشرو امروزه صادرات معمولاز این

های بازاریابی در خارج از کشـور اسـت. برای شروع فعالیت
یکی از مهمترین دلایل این امر آن است کـه صـادرات در 

المللی شدن به منابع کمتـری های بینمقایسه با سایر روش
های خود را به صادرات نیاز دارد. کشورهای مختلف، شرکت

کنند زیرا این فعالیت مهم، اشتغال را در داخـل تشویق می
کشور آنها افزایش، وضعیت رقابتی را توسعه و درآمـدهـای 

ها به دلیل فشار رقابتـی و بخشد. شرکتارزی را بهبود می
های فراوانی را جـهـت مندی به رشد و توسعه، تلاشعلاقه

دهند. در این بین افزایش صادرات افزایش صادرات انجام می
مواد غذایی و آشامیدنی بعنوان یـکـی از اقـلام صـادرات 

محصولی، ورود غیرنفتی به جهت لزوم خروج از اقتصاد تک
های کشـور در به بازار اقتصاد جهانی، استفاده از پتانسیل
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تولید مواد غذایی و آشامیدنی، عضویت در سازمان تـجـارت 
جهانی و ایجاد تنوع در اقلام صادراتی، یکی از ضـروریـات 

رو بـاتـوجـه بـه باشد. از اینتوسعه اقتصادی یک کشور می
مندی از آب موقعیت مناسب جغرافیایی کشور ایران و بهره

و هوای چهارفصل این جایگاه را برای این کشور پدید آورده 
که در بخش کشاورزی در مقایسه بـا کشـورهـای عـربـی 
همسایه که عموماً از آب و هوای خشک بـرخـوردارنـد از 
مزیت رقابتی مناسبی بهره جوید لـذا وجـود مـوقـعـیـت 
کشاورزی مناسب این زمینه را برای کشور بـرای تـوسـعـه 
صنایع تبدیلی و تولید مواد غذایی برای پاسخگویی به نیـاز 
بالفعل موجود در کشورهای همسایه جنوبی به مانند عـراق، 
امارات متحده، عمان، قطر و ... و نیاز بالـقـوه مـوجـود در 
کشورهای همسایه در شمال کشور و کشورهای اروپایی بـه 

گذاری مناسب در زمینـه ای که با سرمایهوجود آورده بگونه
صنایع تبدیلی غذایی و باتوجه به بازار مناسب به خصـوص 
در کشور عراق به مناسبت موقعیت زیارتی ایـن کشـور و 

تـوان کشورهای عمدتاً مصرف کننده حوزه خلیج فارس می
محصولـی صـادرات رهیافتی را برای خروج از موقعیت تک

نفتی کشور فراهم آورده و از جانب دیگر زمینه اشتغال در 
مناطق داخلی کشور را فراهم کرد. 

ازبسیاریدراخیردههچنددرغیرنفتیصادراتتوسعه
دروایـرانکشـوردرویـژهبهتوسعه،حالدرکشورهای

وجـودکشـوراینعلیهالمللیبینهایتحریمشرایطی که
اسـت. بـهبـودهبرخوردارایویژهاهمیتازاست،داشته
صـادراتتوسعـهاقتصادی،نظراناز صاحببسیاریاعتقاد

بـهارزورودبـرایاسـتـراتـژیبهتریـنتواندمیغیرنفتی
ازحـاصـلارزبـهاقتصاد متکـیازگرفتنفاصلهوکشور

درمـهـمنـقـشبرعلاوهغذاییباشد. صنایعنفتفروش
در رونـدبسـزایـیتأثیـرغذایی،امنیتوداخلیاقتصاد
شـدنجـهـانـیپدیدهبادارند. مواجههغیرنفتیصادرات

پذیرشمستلزمجهانیتجارتسازماندرعضویتوبازار
درتـأخـیـروبـودخواهـدماکشورصنایعالزاماتی برای

عـواقـبقویاحتمالبهناپذیراجتنابالزاماینبامواجهه
مـدتدرایرانصنایعبرخواهد داشت. همهدرراوخیمی
ایـنبارویاروییبرایراخودبایدداردوجودکهکوتاهی
امـرایـنازتبـدیـلـی نـیـزصنایعوسازندآمادهمشکل

ضـعـف،قـوت،نـقـاطدقیقباشند. شناختنمیمستثنی
صـادرات درعواملایناولویتشناختوتهدیدوفرصت
بـهتـوانـدمـیعـراقبـهایرانآشامیدنیوغذاییصنایع
نـهـایـتدروآشامیدنـیوغذاییصنایعصادراتتوسعه

کـنـد کـمـککشورهـاایناجتماعی-اقتصادیپیشرفت
).75: 1395فرد،(طاهری
غـذایـیصنـایـعهایشرکتداشتنلحاظبهایرانکشور
اهـمـیـتدارایتجـارتوکالامبادلهدرو متنوعمتعدد
وسیـعـیطیفبودنداراجهتبهاست. همچنینایویژه
واسـتـعـدادهـادامـی،وکشاورزی، بـاغـیمحصولاتاز

و تولیدبرایراو مناسبیرشدروبهصادراتیهایپتانسیل
بسـیـاریدرولیداردآشامیدنیوغذاییصنایعصادرات

بـرداریو بهرهصادراتبرایمناسبیریزیبرنامهموارد،از
مـزیـتبیشتـریـناستنگرفتهصورتها،پتانسیلایناز

الـمـلـل بینتجارتعرصهبهشدنواردبرایایراننسبی
اسـت غـذایـیتـبـدیـلـیصنـایـعهایفراوردهبهمربوط

).106: 1393(سلمانی،
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مقاومتـیاقتصادتأکیدو1404اندازچشمسندبهباتوجه
کـالاهـایصـادراتداخـلـی،هـایپتانسـیـلبهتوجهبر

قـوت، نـقـاطوجـودباوملیوریبهرهو توسعهغیرنفتی
حـوزهایـندرکـهبسیـاریتهدیدهایوهاضعف، فرصت

بـازاریـابـیبـرایریزی اسـتـراتـژیـکاست.  برنامهمطرح
ایـرانآشـامـیـدنـیوغذایـیصنایعهایشرکتصادرات
دارد.ضرورت

پیشینه تحقیق
با بررسی مطالعات انجام شده حول موانع موجود پیـرامـون 
صادرات و واردات کالا بیان داشته شده است که این موانـع 

بـنـدی شـونـد. توانند به صورت خارجی و داخلی طبقهمی
از مسائل درون شـرکـت و موانع داخلی صادرات عبارتند

های صـادراتـی معمولاً منابع ناقص سازمانی را برای فعالیت
هـای گیرند که معمولاً مرتبط با شرکت و ویـژگـیدر برمی

محصول هستند. برای مثال: منابع ناقص مالی، نبود دانش و 
کیفیت، قیمت بالا و مـنـابـع اطلاعات بازار، محصولات کم

دادند مشکل به دسـت ناکافی انسانی. این تحقیقات نشان
آوردن اطلاعات در مورد بازارهای صادرات، یکی از مـوانـع 

های صادراتی و غیرصادراتی بـه مهم صادراتی برای شرکت
). Da Silva,2001: 589(رود شمار می

صـنـایـعنقش«رضایی و قدیری در پژوهشی تحت عنوان 
پس از بررسی »غذاییموادصادراتافزایشدربندیبسته
دربـنـدیبستـهوموادتبدیلصنعتضعفوقوتنقاط

جدیدمفاهیمازیکیفعالبندیدارند بستهایران  بیان می
پـاسـخ بـهدرکـهبـاشـدمـیمواد غذاییبندیبستهدر

گرایشاتوکنندگانمصرفهایدرخواستمداومتغییرات

گذاری در ایجاد تکنولوژیاست. و سرمایهیافتهتوسعهبازار
بـهپـاسـخدرمـواد غـذایـیبندیبستهدرهای جدید-

محصـولاتصنعتیتولیدراستایدریامشتریاننیازهای
و لـذیـذتـازه،تر،ملایمهایروشباشدهغذایی محافظت

مـوجـب شـدهکنترلکیفیتوزیادانباریعمرباراحت
بهبود فروش کالا در کشورهای ثالث شده و بـه تـوسـعـه 

بـر ایـندارد. عـلاوهصادرات کمک شایانی را عرضه مـی
کنندگـانمصرفزندگیروشیاتوزیعنحوهدرتغییرات
صادرات مواد غذایی بوده که بـا زمینهدرچالشمهمترین

توان کالاهای سفـارشـی مطالعه روند تغییر رفتاری آنان می
مطابق با سلیقه همواره در حال تغییر مصرف کنندگـان را 

.)114: 1392تولید کرد (رضایی و قدیری،
وارزیـابـی«علیزاده در پژوهشی تحت عنوان رضوانی و گل

بـازارهـایبهغذاییمحصولاتورودهایاستراتژیتحلیل
نـتـایـجتـرکـیـبوادبیات مـوضـوعبررسیبا»خارجی

بـازارهـایبـهورودهـایاستـراتـژیانواعقبلی،تحقیقات
از:کنند که عبارتنـدبیان میکلیدستهسهدرخارجی را
وغـیـرصـادراتـیهـایاستراتـژیصادراتی،هایاستراتژی
بـر مـوثـرعواملبعدی،مرحلهبینابینی. درهایاستراتژی
نقـاطتئوریبراساسوشناساییهااستراتژیاینانتخاب
گردیدند. بـرایبندیجمععاملدودراستراتژیکمرجع

صـادرکـنـنـدهشرکت42عوامل،اینبررسی تأثیرگذاری
وگـرفـتقراربررسیموردمازندراناستانغذاییصنایع
-بیـنبازاریابیبامرتبطکارشناسانواز مدیراننفر150
دادنـد. پـاسـختحقیـقپرسشنامهبههاشرکتاینالمللی

عـدمکـهدهـدمینشانها نتایجپس از بررسی پرسشنامه
عـدمبازار مـحـصـول،قطعیتعدممقصد،کشورقطعیت
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احتـمـالـی،شرکايرفتارقطعیت درعدمرقابتی،قطعیت
مـیـزانبـازاریـابـی،مهارتفنی،دانشالمللی،بینتجربه
وفعالیـتماهیترقابت صنعت،شدتکل،گذاريسرمایه
هـاياسـتـراتـژيانتخابدرموثريعواملمکانجذابیت

-(رضـوانـی و گـلهسـتـنـدخارجـیبازارهايبهورود
).218: 1390علیزاده،

وتحقیقاثرات«سلمانی و عبدي در پژوهشی تحت عنوان 
مـوادصنـعـتصادراتبرفناوريوارداتوداخلیتوسعه
به منظور بـررسـی تـأثـیـر »ایراندرو آشامیدنیغذایی

تحقیق و توسعه داخلی و واردات فناوري بـر صـادرات بـه 
زیر گروه صنعتی در مواد غذایی و آشامیدنی را 23بررسی 

اند که تحقیق و توسعـه مورد بررسی قرار داده و بیان داشته
داري بر داخلی و واردات فناوري خارجی تأثیر مثبت و معنی

صادرات مواد غذایی و آشامیدنی در کشور ایـران را دارد 
همچنین در این پژوهش بیان داشته شده است که قیـمـت 

دار و منفی بر صادرات کالاهـاي محصول نهایی، تأثیر معنی
مواد غذایی و آشامیدنی دارد (سلمانی و عبـدي،پـیـشـیـن: 

106-83.(
)، در پژوهشی تـحـت عـنـوان 2010فرهادي و همکاران (

کنند صـادرات بیان می»عوامل متأثر از صادرات غیرنفتی«
غیرنفتی تأثیر مستقیم و به سزایی بر متغـیـرهـاي کـلان 
اقتصادي از جمله: تولید ناخالص داخلی، درآمـد نـفـتـی، 

مصرف و توسعه بخش خصوصی و تورم دارد. 
عـوامـل «)، در پژوهشی تحت عنوان 2016سامپائوتونگ (

موثر بر عملکرد صادرات برنج تایلندي در بازار مارکت با در 
»بازار برنج تایلندي1995-2012نظر گرفتن سري زمانی 

و انجام مصاحبه و استفاده از پرسشنامه استاندارد از مـیـان 

اند که عـوامـل: متخصصان صادر کننده در چین بیان داشته
هزینه زیاد نیروي کار، هزینه زیاد حمل و نقل، هزینه زیـاد 

هاي ممانعت کننده و تشویـق کـنـنـده پشتیبانی، سیاست
هاي اصلی تأثیرگذار بـر بـهـبـود و دولتی بعنوان شاخص

 ,Sampaothong( پذیرش برنج تایلندي در چین هستند 

2016: 58 .(
)، در پژوهشی تـحـت عـنـوان 2016میکائیل و همکاران (

عوامل موثر بر صادرات کسب و کارهاي کوچک و متوسط «
هـاي: دارند که شـاخـصبیان می»از دیدگاه صادرکنندگان

-سرمایه نیروي انسانی، سرمایه سازمانی، سرمایـه تـکـنـو
هاي دولتی از جـمـلـه لوژیکی، سرمایه اجتماعی و حمایت

عوامل مهم و موثر بر توسعه صادرات در کسب و کـارهـاي 
کوچک هستند.

عوامل موثر بـر «)، در پژوهشی تحت عنوان 2014سوفان (
با در نظـر »2003-2012هاي صادرات اردن در خلال سال

گرفتن این سري زمانی و میزان صادرات اردن به کشورهاي 
عربی خلیج فارس، اروپایی، آمریـکـاي جـنـوبـی، سـایـر 

هاي: مسافت تا کشور مـقـصـد، کشورهاي آسیایی شاخص
اي بین دو کشور را بعنوان جمعیت کشور مقصد، نرخ مبادله

مهمترین عوامل موثر بر تسهیل صادرات بین اردن و ایـن 
کند.کشورها بیان می

ضرورت و اهمیت تحقیق
اقـتـصـاديتوسعهورشدبهدستیابیمهمعواملازیکی

هــدف مــهــمــتــریــنکــهاســتصــادراترونــقپــایــدار
دهد. میتشکیلراخارجیتجارتبخشدرسیاستگذاري

اقتصادکاهش وابستگیاهمیتبهباتوجهایران،اقتصاددر
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وخـامنـفـتصـدورازحاصلارزیدرآمدهایبهکشور
نـیـزووابسـتـگـیایندر کاهشغیرنفتیصادراتنقش

بـررسـیکشور،اقتصادیتوسعههایبرنامهدرآنجایگاه
راهکـارهـایارائهوغیرنفتیکننده صادراتتعیینعوامل
است. دربرخوردارایویژهاهمیتازآنتوسعهبرایلازم
نـقـش بسـیـارخارجـیبازارهایبهوروداخیر،هایدهه

است لذا دههکردهایفاکشورهااقتصادیتوسعهدرمهمی
ازوکـارهـاکسـبدررقابتوجهانی شدندلیلبهاخیر
مـحـصـولاتو بـازارهـایاستشدهمتمایزقبلهایدهه

مـنـابـعبـازارهـاییاو خدماتصنعتیکالاهایمصرفی،
سـطـحدرشـدتبـهو تکنولـوژیموادسرمایه،همچون
-شـکـلهمزمـان،رو بطوراند. از اینشدهیکپارچهجهانی
هـایسیـاسـتاستقرارمتنوع وتجاریهایموافقتگیری

-حمایـتابزارهایبه القایمنجرکشورهابینتجارتیباز
از جانب دولتمردان این کشـورهـا تجاریموانعرفعوگرا

هـاشـرکـتتمـامـیتقریباًعملدرنتیجه،شده است. در
اکنـونهمصنعتنوعیااندازهملی،ریشهبهبدون توجه

مشـارکـت کـه،انـددریافـتـهوشدهمواجهواقعیتبا این
مـدت طـولانـیانتـخـابیکجهانیبازارهایدرنکردن
Balabanis,Ibid: 353(بودنخواهد 377.(

توسعه و تقویت راهکارهایی به منظور خروج از صادرات تک
محصولی برای کشور جمهوری اسلامی ایـران از جـمـلـه 

های کارآمد به منظور دستیابی به توسعه اقتصادی استراتژی
گذاری شود. لذا سرمایههای آتی کشور محسوب میدر سال

های عملیاتی به منظور بهبود فعالیـت سـایـر در زیرساخت
صنایع کشور در کنار صنعت نفت و صادرات نفتی بـعـنـوان 
راهکار اساسی در نظر گرفته شده است. از سـوی دیـگـر 
باتوجه به موقعیت جغرافیایی و اکولوژیکی کشور ایـران و 

امکان دستیابی به محصولات کشـاورزی مـتـنـوع فضـای 
مناسبی را برای توسعه صنایع تکمیلی کشاورزی در ایـران 

گـذاری در تـولـیـد رو سرمایـهبه وجود آورده است از این
محصولات صنایع غذایی بعنوان راهبردی مطـمـئـن بـرای 

شود. ورود به بازارهای جهانی مطرح می
بازارهای بالقوه موجـود در کشـورهـای اروپـایـی بـرای 
محصولات غذایی ایران از جمله محصولات لبنی به مـانـنـد 

سو و وجود بازارهای های تولیدی شرکت کاله از یکفراورده
بالفعل موجود در کشورهای عمدتاً مصرف کـنـنـده حـوزه 
خلیج فارس در جنوب و دریایی مازندران در شمال کشـور 
به دلیل عدم دسترسی به محصولات اولیه کشاورزی و آب و 

هـای هوای نامناسب مزیت رقابتی مناسبی را برای شـرکـت
گـذاری فعال در صنایع غذایی به وجود آورده که با سرمایـه

ها و انـجـام های این شرکتبهینه و هدفمند  در زیرساخت
مطالعات راهبردی حول شناسایی موانع عملیاتی به منظـور 

تـوان صدور محصولات نهایی آنها به کشورهای همسایه مـی
قدمی مناسب برای خروج از وضعیت فعلی کشور و اتـکـای 

رو در این مطالعه از اینزیاد به صادرات نفتی را فراهم کرد. 
سعی شده تا با بررسی راهکارها و ملزومات اسـاسـی بـرای 
هموار ساختن مسیر توسعه صادرات غیرنفتی در زمـیـنـه 

های تأثیرگذار را شناسایی کرده و بـا صنایع غذایی شاخص
بندی کردن آنها از حیث اهمیت تأثیر بـر بـهـبـود اولویت

وضعیت موجود صادرات کالاهای تولیدی در صنایع غذایـی 
راهبردی را برای مدیران استراتژیک کشور فراهم ساخته تـا 

به بـخـش صـادرات 1404های بلندمدت ایران در برنامه
غیرنفتی و به ویژه صنایع غذایی توجه اساسی داشته و در 

پی رفع موانع اجرایی آن برآیند.  
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متغیرهاي تحقیق
باتوجه به موضوع پژوهش عوامل موثر بـر بـهـبـود رونـد 
صادرات مواد غذایی از استان خوزستان بعنوان نـمـونـه، از 

هـا و طریق مصاحبه حضوری با متخصصان ایـن شـرکـت
اند باتوجه به آورده شده1مطالعه پیشینه موجود در جدول 

استفاده از مصاحبه حضوری و مطالعه مبانی پژوهش بـرای 
توان در این پژوهش ایجـاد آوری عوامل تأثیرگذار، میجمع

بهبود در روند صادرات مواد غذایی از استان خوزسـتـان را 
بعنوان متغیر وابسته دانست که تحت تأثیر مـتـغـیـرهـای 
مستقل: عوامل متناسب با محصول، عوامل مـتـنـاسـب بـا 
تحقیق و توسعه، عوامل حول قانونگذاری و تعاملات داخلـی 

هـای و دولتی، عوامل مرتبط با نیروی انسانی و فـعـالـیـت
های تولید و حـمـل و تبلیغاتی، عوامل مرتبط با زیرساخت

نقلی قرار دارند:
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نحوه گردآوري عوامل عنوان شاخص بندي اصلیدسته
مصاحبه حضوری المللیکیفیت قابل قبول محصول در رقابت با محصولات مشابه بین

عوامل متناسب با محصول

مصاحبه حضوری المللیقیمت رقابتی محصول در مقایسه با محصولات مشابه بین

مصاحبه حضوری طراحی کاربردهای محصول متناسب نیاز بازار هدف

پیشینه طراحی موثر محصول برای سهولت بازاریابی سیستماتیک

مصاحبه حضوری المللی برای محصول صادراتیهای داخلی و استانداردهای بینکسب گواهی

مصاحبه حضوری های مناسب حول برند سازی محصول در داخل و خارج کشورارائه ی رهیافت

پیشینه های اضافی تولید برای رقابتی کردن قیمت محصولکاهش هزینه

پیشینه شناخت بازارهای هدف و مشتریان بالقوه و بالفعل خارجی

عوامل متناسب با تحقیق و توسعه

مصاحبه حضوری های خارجی موجود در بازارایجاد کارگروه بررسی و تحلیل فرصت

مصاحبه حضوری ایجاد اتاق فکر و گروه تحقیق و توسعه برای محصول پیشنهادی به بازارهای خارجی

پیشینه شناسایی نیازهای فعلی بازار هدف حول محصول ارسالی و نیازهای آتی مصرف کنندگان

مصاحبه حضوری ایجاد کارگروهی به منظور تهیه اطلاعات حول فرهنگ مصرف و اطلاعات موجود در بازار

پیشینه تشکیل اتاق فکر حول ایجاد نوآوری در محصول برای تولید محصول رقابتی متناسب با نیازهای بازار هدف

پیشینه ایجاد کارگروهی برای مطالعه بازار حول بسته بندی فیزیکی مناسب با بازار هدف برای محصول

پیشینه ای رقابتی برای قیمت تمام شده محصول نهاییهای اجرایی برای برقراری مالیات به گونهتعامل دستگاه

عوامل حول قانونگذاري و تعاملات داخلی و 
دولتی

مصاحبه حضوری های اجراییهای دستگاهوجود دیدگاه مناسب حکومتی و سهولت روند صادرات در کشور و حمایت

مصاحبه حضوری ایجاد راهکارهای مناسب دولتی به منظور تعاملات بانکی برای سهولت روند صادرات

پیشینه های حمایتی دولتی برای تشویق صادراتوجود سیاست

پیشینه فقدان نیروی متخصص دارای اطلاعات گسترده حول دانش و اطلاعات بازار

هاي عوامل مرتبط با نیروي انسانی و فعالیت
تبلیغاتی

پیشینه به کارگیری نیروی انسانی متناسب با حجم تولید کالا در صورت برقراری صادرات به کشورهای خارجی

پیشینه ایجاد نیروی متخصص به منظور بازاریابی هدفمند در کشورهای خارجی

پیشینه استفاده از اهرم تبلیغات برای شناساندن محصول در بازار هدف

مصاحبه حضوری های سالیانه و تقدیر و تشکر از کارکنان نوآور در زمینه صادرات محصولبرگزاری همایش

پیشینه بینی شیوه مناسب حمل و نقلی به منظور ارسال کالا به دست مصرف کننده خارجیوجود و پیش

هاي تولید و عوامل مرتبط با زیرساخت
حمل و نقلی

پیشینه های رقابتی حمل و نقلی برای کاهش قیمت تمام شده محصول نهاییوجود زیرساخت

مصاحبه حضوری کنندگان نهایی در بازارهای هدفهای الکترونیکی ثبت سفارش از مصرفایجاد زیرساخت

پیشینه های مدرن جهانی برای تولید هر چه بهتر و رقابتی تر محصول نهاییواردات تکنولوژی و دستگاه

مصاحبه حضوری
شرکت برای صادرات کالا به کشورهای هم مرز به مانند عراق و سندیکای کامیوندارانریزی برای ایجاد برنامه

کشوهای همسایه شمالی کشور

های موثر بر بهبود روند صادرات مواد غذایی از استان خوزستان) شاخص1جدول



روش تحقیق
مـلاکدوبـهباتوجـهتوانمیراتحقیقهایروشبطورکلی
-دادهگـردآورینحوهو دوم،پژوهشهدفاولکرد:تقسیم

ازوکـاربـردیهدفنظرازحاضرپژوهشاساساینبرها.
نـوعازتـوصـیـفـیپژوهشـیاطلاعات،گردآورینحوهنظر

دانـش توسعهکاربردیهایپژوهشازهدفاست.پیمایشی
-پژوهشبه عبارت دیگراست.خاصزمینهیکدرکاربردی

شوند. میهدایتعلمی دانشکاربردسمتبهکاربردیهای
کـهاسـتهایـیروشمجموعهشاملتوصیفیهایپژوهش
اسـت.بررسـیموردهاییا پدیدهشرایطتوصیفآنهاهدف
بیشتـرشناختبرایصرفاًتواندمیتوصیفیپژوهشاجرای

بـاشـد.گیریتصمیمفرآیندبهدادنیارییاشرایط موجود
شماربههای توصیفیپژوهشازایشاخهپیمایشیپژوهش

مـطـالـعـهجـامـعـهازاینمونهپژوهشنوعایندررود،می
اسـتدلیـلاینبهنمونهبه مطالعهنیازوشود،میمنتخب

تصـویـرتواندمینمونهواستدشوارجامعهکلمطالعهکه،
ازکـهدهـدبـدسـتمطالـعـهموردآماریاز جامعهدقیقی

نتایج به کل جامـعـه از تعمیمقابلیتآنمزایایمهمترین
).420: 1386است (الوانی،ای از آنطریق بررسی نمونه

بـهوکـاربـردیهدفوماهیتنظرازپژوهشاینبنابراین،
بر تسهیل صادرات مواد غذایی از موثرعواملبررسیدنبال

آوریجـمـعروشنـظـرازمقصد استان خوزستان است و
است که در آن، گـردآوریپیمایشیتوصیفینوعازهاداده
عـلاوه، پذیرد. بـهصورت میهانمونهازاطلاعاتمندنظام

پژوهشگران در هر پژوهش باید مشخص نمایند کـه بـرای 
پاسخ به مسئله تحقیق بررسی علی نیاز است یا غیـرعـلـی. 

شود که برقراری نـوعـی های علی هنگامی انجام میبررسی

رابطه علی و معلولی ضرورت داشته باشد؛ اما اگر پژوهشگـر 
صرفاً بخواهد عوامل مهم مرتبط با مسئله را تعیین کـنـد، 

-رو پژوهش حاضر، بـربررسی همبستگی لازم است از این
اساس ماهیت پژوهش از نوع تحقیقات علی است. 

توان به تحقیقات کـمـی و همچنین، انواع تحقیقات را می
های کمی به سـبـب اهـدافشـان، کیفی تقسیم نمود. روش

کـنـنـد. معمولاً از اعداد و ابزارهای عددساز استـفـاده مـی
ها برای نیل به این هدف، پـیـمـایـش ترین نوع روشعالی

است. در مطالعات پیمایشی از ابزار پرسشنامـه اسـتـفـاده 
شود. به عبارت دیگر تحقیق پیمایشـی یـک فـرآیـنـد می

آوری اطلاعات درباره ایـن پژوهشی است که به منظور جمع
کنند یـا چـه دانند، چه فکر میموضوعات که مردم چه می

رو گیرد از ایـندهند مورد استفاده قرار میکاری انجام می
ها، از نوع توصیفـی آوری دادهرو از حیث جمعپژوهش پیش
باشد.پیمایشی می

انواع تحقیقات را باتوجه به زمان انجام آنـهـا بـه دو نـوع 
های تحقیق را مقطعی و طولی تقسیم نمود. بسیاری از طرح

ای در یک زمان و تحلیل دقیق آن با ایجاد مقطعی از پدیده
کنند. غـالـب مـطـالـعـات مقطع برای مطالعه طراحی می

اکتشافی و توصیفی مقطعی هستند لذا از نظر بازده زمـانـی 
های مقطعی بـهتوان از نوع پژوهشنیز، این پژوهش را می

های موردنیاز آن جهت تحلیل در حساب آورد؛ چرا که داده
گردآوری شده است.1396-97مقطع زمانی 

روش تاپسیس
هـای مـعـروف بـرای یکی از تکنـیـکTOPSISتکنیک 

MCDM کلاسیک است که اولین بار توسـط هـوانـگ و
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تعریـف TOPSISهمکارش معرفی گردید و منطق اصولی 
آل حلی است کـه آل است. حل ایدهآل و ضد ایدهحل ایده

معیارهاي سود را ماکزیمم و معیارهاي هزینه را مینـیـمـم 
آل شامل تمـام بـهـتـریـن کند. بطور خلاصه، حل ایدهمی

مقادیر معیارهاي در دسترس است، در حـالـیـکـه حـل 
آل ترکیبی از بدترین مقادیر معیارهاي در دستـرس ضدایده

اي است که کوتاهترین فاصـلـه از است، گزینه بهینه گزینه
آل دارد. این آل و بیشترین فاصله را از حل ضدایدهحل ایده

آل روش براساس نزدیک بودن روش انتخاب شده بـر ایـده
آل منفی بهترین گـزیـنـه را مثبت و دور بودن آن از ایده

کند.انتخاب می

هاها و ابزار تجزیه و تحلیل دادهروش
ها از تکنیـک در پژوهش حاضر به منظور تحلیل پرسشنامه

TOPSIS استفاده شده که در ادامه توصیف مختصـري از
شود.آنها بیان داشته می

مراحل ریاضی روش تاپسیس-1
گزینه (که در ایـن mها براساس الف) تشکیل ماتریس داده

شـاخـص nپژوهش سه اپراتور خدمات موبایلی هستند) و 
(در این پژوهش شامل عوامل موثر بر بهبود کیفیت خدمات 

است):

Aij = 

ها و تشکیل ماتریس استاندارد از ب) استاندارد نمودن داده
طریق تقسیم هر یک از اعداد موجود در ماتریس مـرحـلـه 

یک (مرحله قبل)  بر مجموع مربعات هر ستون که در اینجا 
شوند.مقیاس میها بیاز طریق رابطه نورم داده

rij =

بـراسـاس روش )wi(ها ج) تعیین وزن هر یک از شاخص
آنتروپی شانون

, K = K = JE

مقیاس که در ضرب ماتریسی، ماتریس بید) تعیین حاصل
مرحله دو به دست آمده در ماتریس قطري کـه قـطـر آن 
شامل اوزان به دست آمده از روش آنتروپی شانون بـوده و 

سایر اعداد آن صفر هستند.

Vij =

هاي مثبت و منفی: در این قسـمـت بـا آلهـ) تعیین ایده
ها (مثبت و منفی) ابتدا بهترین عـدد توجه به نوع شاخص
آوریم و به عبارتی اگـر ها را بدست میدر هر یک از شاخص

شاخص مثبت بود بیشترین عدد ستون شاخص به عـنـوان 
گردد و از طرفی اگر شاخص منفی آل مثبت معرفی میایده

آل منفـی بود کمترین عدد مربوط به این ستون بعنوان ایده
هاي مثبت و منفی آلگردد. در نهایت تمامی ایدهمعرفی می

آوریم.ها از روابط زیر بدست میرا براي تمامی شاخص

بندي عوامل موثر بر تسهیل صادرات در صنایع غذایی  ....تحلیل و اولویت110



A* =

(4) 

A =

A = (5) 

هاي مثبت و منـفـی: در آلها تا ایدهو) تعیین فاصله گزینه
هاي مثبت و منفی براي آلاین قسمت وقتی که تمامی ایده

ها معرفی شدند باید فاصله هـر یـک از هریک از شاخص
ها از طریق رابطه زیر بـرآورد آلرا تا این ایده) Ai( ها گزینه

نمائیم.

             =)6(

= )7(

هاي مثبت و منفی آلز) تعیین ضریب برتري: زمانی که ایده
هـا آلها را تـا ایـدهمشخص شد و فاصله هر یک از گزینه

ها را برآورد کردیم اکنون باي ضریب برتري هر یک از گزینه
بایست فاصله هر گزینـه تـا بدست آوریم. براي این کار می

هاي گزینه موردنـظـر تـا آل منفی را بر مجموع فاصلهایده
هاي مثبت و منفی تقسیم نمائیم.آلایده

)8(

روش آنتروپی -2
آنتروپی یک مفهوم بسیار با اهمیت در علوم اجـتـمـاعـی، 

هـاي یـک فیزیک و تئوري اطالاعات است. وقتی که داده
-گیري بطورکامل مشخص شده باشد، مـیماتریس تصمیم

ها بکار برد. در ایـن توان روش آنتروپی را براي ارزیابی وزن
تکنیک هرچه پراکندگی در مقادیر یک شاخص بـیـشـتـر 
باشد، آن شاخص از اهمیت بیشتري برخوردار است آنتروپی 
در نظریه اطلاعات، معیار عدم اطمینان است که با تـوزیـع 

گیري این عدم اطـمـیـنـان    شود. اندازهبیان میPiمشخص 
)Ej(:توسط (شانون) بگونه زیر بیان شده است ،

)9( EJ = K , K = 

ام Jیعنی آنتروپی شاخـصEJدر این فرمول هرچقدر که 
-به یک نزدیکتر شود تأثیر شاخص یاد شده نیز در اولویـت

ها کاهش و به صفر نزدیک خواهد شد. بنابراین بندي گزینه
-ها متساوياي یا شاخصی از دید تمام گزینهچنانچه پدیده

الاحتمال باشد آنتروپی آن صددرصد و به یک خواهد رسید 
و لذا چنین شاخصی هیچ نقشی در انتخاب گزینه نخـواهـد 

بـعـنـوان Kرسد. و مقدارداشت، که بدیهی نیز به نظر می
آید.عدد ثابت، از رابطه فوق بدست می

ها براساس میزان ضریب برتري    بندي گزینهرتبه
باشـد، از مقدار ضریب برتري در بازه صفر تا یک متغیر می

رو هرچه میزان ضریب برتري یک گزینه بالاتـر بـاشـد این
نشانگر این موضوع است که گزینه موردنظر فاصله کمی تـا 

ها) آل مثبت و بیشترین فاصله را (نسبت به سایر گزینهایده
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آل منفی دارد. بنابراین ضریب برتری برابـر بـا یـک تا ایده
بیانگر بالاترین رتبه و ضریب برتری صفر نشانگر کمـتـریـن 

باشد.رتبه می

-هاي اصلی تأثیـربراي شاخصTOPSISضرایب 
گذار تسهیل صادرات 

های مـوجـود در به منظور سهولت در بیان مطالب شاخص
ابتدا بیان شده و در جداول به منظور اختصار در کـلام بـا 

رو های بیان شده نشان داده خواهنـد شـد. از ایـنشماره
های اصلی تأثیرگذار بر تسهیل صادرات در نـمـونـه شاخص

مورد بررسی عبارتند از: 
های متناسب با محصول؛شاخص-1
های متناسب با تحقیق و توسعه؛شاخص-2
های حول قانونگذاری و تـعـامـلات داخـلـی و شاخص-3

دولتی؛
هـای های مرتبط با نیروی انسانی و فـعـالـیـتشاخص-4

تبلیغاتی؛
های تولید و حـمـل و های مرتبط با زیرساختشاخص-5

نقلی.
هـای جداول ذیل شامل نتایج حاصل از بررسی پرسشنـامـه

های اصلی تـأثـیـرگـذار بـر تکنیک تاپسیس برای شاخص
های فعال در صنـعـت غـذایـی تسهیل صادرات در شرکت

نشان داده 1استان خوزستان بوده. همانطور که در جدول 
های متناسب با مـحـصـول بـا شده است شاخص شاخص

داشتن بیشترین وزن مربوطه در اولـویـت اول از لـحـاظ 
اهمیت از نظر متخصصان نمونه قرار داشـتـه و شـاخـص 

های متناسب با تحقیق و توسعه در اولویت بـعـدی شاخص

هـای قرار دارد در این گروه نزدیکی اوزان مربوط به شاخص
هـای حول قانونگذاری و تعاملات داخلی و دولتی، شـاخـص

های تبلیغاتی نشان دهنده مرتبط با نیروی انسانی و فعالیت
ها در تسهیل صادرات در اهمیت تقریباً یکسان این شاخص

هـای نمونه مورد بررسی است. و در نهایت شاخص شاخـص
حول قانونگذاری و تعاملات داخلی و دولتی براساس نـظـر 

های اصـلـی متخصصان نمونه در اولویت آخر در میان گروه
تأثیرگذار قرار دارد. 

های پژوهش) جدول نهایی حاصل از میانگین هندسی پرسشنامه2جدول

) اوزان مربوط به تکنیک آنتروپی شانون و انحرافات مثبت و منفی 3جدول

بندي عوامل موثر بر تسهیل صادرات در صنایع غذایی  ....تحلیل و اولویت112

a1 a2 a3 a4 a5

a1 1 0.488359 2.681206 1.446126 3.379634

a2 2.047673 1 4.187757 2.877217 3.787517

a3 0.372967 0.238791 1 0.517925 1.188536

a4 0.691503 0.347558 1.930782 1 1.963866

a5 0.29589 0.264025 0.841371 0.5092 1

هاي به روش اوزان شاخصاولویت
D+Dآنتروپی شانون

10.26260.5580580.528861

20.1742811.0373872.577235

30.1809740.0441841.000615

40.2404156370.2874140.759657

50.1417292.2852761.036834



) اوزان نهایی تکنیک تاپسیس براي هر شاخص و اولویت نهایی آنها4جدول

هاي اصلی تأثیرگذار گیري و اولویت شاخصنتیجه
همانطورکه در نمودار ستونی و جدول زیر نشان داده شـده 

هاي اصلی تأثیرگذار بر بهبود جـریـان است اولویت شاخص
صادراتی در صنایع غذایی استان خوزستان به ترتیب برابـر: 

هاي متناسـب بـا هاي متناسب با محصول، شاخصشاخص
هاي حول قانونگذاري و تعـامـلات تحقیق و توسعه، شاخص
هاي مرتبط با نیـروي انسـانـی و داخلی و دولتی، شاخص

هاي حول قـانـونـگـذاري و هاي تبلیغاتی و شاخصفعالیت
تعاملات داخلی و دولتی است. 

هاي اصلی تأثیرگذار)  اولویت نهایی شاخص5جدول

پیشنهادات کاربردي
هـا و مـوسـسـات افزایش همکاري علمی با دانشـگـاه-1

مندي از آخریـن اسـتـانـداردهـاي پژوهشی به منظور بهره
هـاي ورود بـه تکنولوژیکی در حوزه بازاریابی و استراتـژي

بازارهاي جدید؛  
هاي هدفمند براي کودکان به منظور استفـاده ارائه طرح-2

از این گروه سنی براي ترغیب والدین بـراي اسـتـفـاده از 
محصولات غذایی صادراتی؛  

هاي فـعـال خلق نگاه بلندمدت در میان مدیران شرکت-3
-هاي صنعتی استان خوزستان پیرامون بـرنـامـهدر شهرک

ها به منظور بـرداشـتـن ریزي استراتژیک براي این شرکت
ها و بازارهاي جدید؛ موانع اجرایی حضور در عرصه

هاي اجتماعی به منظور ترغیب و جذب استفاده از شبکه-4
مصرف کنندگان بالقوه موجود در بازارهاي جدید؛ 

هـا و افزار سفارش آنـلایـن بـراي شـرکـتتهیه نرم-5
هاي فعال در بازارهاي هدف و ثبت سفـارش بـه نمایندگی

هنگام ایجاد کارگروهی به منظور جستجو در بازار و کسـب 
کنندگان حول ارائه خدماتی که منجر به اطلاعات از مصرف

خلق رضایت  و جذب آنها پیرامون مصرف مواد غذایی طبق 
شود.ذائقه بازار هدف می

1396113، آبان 23ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

اولویتوزن نهاییشاخصاولویت

0.6878991هاي متناسب با محصولشاخص1

0.5134312هاي متناسب با تحقیق و توسعهشاخص2

هاي حول قانونگذاري و تعاملات شاخص3
0.2869973داخلی و دولتی

هاي مرتبط با نیروي انسانی و شاخص4
0.2744934هاي تبلیغاتیفعالیت

هاي حول قانونگذاري و تعاملات شاخص5
0.0422895داخلی و دولتی

اولویتشاخصاولویت

1هاي متناسب با محصولشاخص1

2هاي متناسب با تحقیق و توسعهشاخص2

3هاي حول قانونگذاري و تعاملات داخلی و دولتیشاخص3

4
هاي هاي مرتبط با نیروي انسانی و فعالیتشاخص

تبلیغاتی
4

5هاي حول قانونگذاري و تعاملات داخلی و دولتیشاخص5
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